153

258

Multa min<sup>is</sup> apud exteras gentes commemorandi a patribus ipsis conventualibus ce-  
 feruntur, quibus dum pollicitationes tuas, Reverendissime Pater mente revolo, firmo  
 prestare nullo pacto queo. Scies nullum genus laudis suprema in nos benepe-  
 racto tua tibi allatura, si factus beneficij tuis illa non corroborares. De te quidem  
 optima nobis spes extat, cuius animus semper benivolentissimus fuit nobis. At  
 si qui contra munus nostrarum gratiarum aggredi' fortassis presumpserint  
 quicquam absque magno scandalo illos non assequi posse existimamus cura  
 nostra statim honoremque nostrum non negligemus. Et si necessarium nobis  
 fuerit in curia Romana ac in cunctis conciliis generalibus quanta sit factum  
 Familij apud omnes reges, principes et communitates christianitatis extirpatio  
 et devotio manifeste ostendemus. Rogamus tamen ut pro honore Ordinis ad  
 particularia descendendum non provocemur. Propterea quia adveni ea in me-  
 dium posent, que multis molestissima et gravissima forent, honor Ordinis semper  
 a nobis diligentissime custoditus est. Si autem avarities, non nostra sed aliorum  
 sit sententia, que vero benevolentia et fraternae caritate nunquam prosecuti am-  
 nes fratres conventuales clarissimum profecto est. Nam ad conventus quoslibet  
 absque scandalo fieri potuit predicatores nostros semper minimos, illisque in  
 nostris predicatoribus populi commendare nobis summa cura fuit. Si quid au-  
 tem scandalorum fuit perpetratum, sedare et tegere semper studuimus: multoq;  
 conventus fame precuisse nisi nostra suppleret devotio, nostra stat sententia.  
 Quid plura? Hereditatem nostram non solum non procuramus sed a regi-  
 bus, principibus et communitatibus nobis oblatam reputamus. Pastorem pro  
 nostros arbitrio semis a sanctis memoriq; Eugenio nobis ablatum nostrum  
 vocat acceptare, et tamen de divisione ut non notoremus Ordinis Vicario a Re-  
 verendissimo patre Generali descendenti parere nunquam destitimus. Nulla  
 hic potest adveni que longa curia non caperet. Neque fecisse non solum sum-  
 mopere letamur sed in futurum nos similiter facturos possidemus, tum vero ma-  
 xime si gratis a sancta Sede Apostolica, nobis concessis nullum impedimentum  
 afferri intellexerimus. Tu vero, Reverendissime Pater, si eis qui omnes discordias  
 et lites, scandala et inimica omnia abscides, fesses, evades, sapientia et foras

sentia tua. Quae cum plurimum fulgus magnam tibi maculam et notam accu-  
 bes si illa tui in sancto negotio uti recuseris. Apparendi sunt itaque oculi,  
 prestantissime Pater, istum dico aperienti, et furore Dei advertendus subveganus:  
 ne nostras facies decoloremus, ne demque animam similibet cum corpore pecca-  
 mus. Tam enim ad mortem curamus, ita ut magis de ea quam de aliqua nota  
 te facienda sit nobis cogitandum: hec tibi vera laus aueribetur apud Deum et  
 homines si sollicitationes tuas nobis non violandas censeris, hoc singulare de  
 cui est tuum, si tuo studio et diligentia nostras gratias non solum non infringi  
 et dimitti sed cumulatim augeti curaveris. Nam si cupis quondam tibi me-  
 rita cumulari, si nostram religionem eorum latratibus insultari non desistas  
 si vis nostris religionis gratiam cum omni laude in Ecclesia curuari, si ad  
 iram et furorem Deum formidas committere. Si denique tuam et tuorum sub-  
 forum salutem non parvi facis, familiam nostram nulla procella nullaque  
 tempestate permictes conquassari, sed eam semper proteges, defendes et tueberis  
 hoc ordine multos dicentes de nostram hanc futuram, mentales officios Dei  
 et seraphici P. n. Francisci voluntatem inviolatam observabis, prelatorum  
 omnium ecclesiasticorum regum, principum, communitatum ac patrum  
 omnium famulij amicos conciliabis, portus autem egregium et singulare  
 exemplum reliques. Ducentorum vero fratrum et quidem elegantissimorum  
 quos pro salute hominum huius generis mensibus divina clementia  
 ad nostrum convectum eduxit mentes ita firmabis in sancto proposito  
 ut facile futurum sit nostram religionem de ipsorum haereticorum boe-  
 morum conversione triumphum reportare. At si quam calamitatem  
 nostram familiam pati aut paruram intelligerent omnes ad omni-  
 tum erunt redituri. Et quam maxime obmaginta novitis studentes in  
 universitate Lipsiensi recepti pariter et in confinis post nostram illam  
 recessum inter quos multi extant baccalarii et magistri artium ma-  
 gni predicatorum futuri mibi quoque. semi in agro Dominico quondam  
 predicatione laboranti vixi suscitabis mentemque et animum inflamma-  
 bis ac ita totum cor letificabis, ut nihil melius, nihil cavius nubitque

145  
(254)

iacundus affari posse. Valeat, Reverendissima p. tua, quam Christi  
huius sempiterna dignetur esse tuus, cumque me familiamque nostram plu-  
rimum atque plurimum commendo.  
Ex civitate Weatiliensi..... Ad Martii 1453 (?)

~~1453~~ Cod. 14-6079, lib. 14 vol. 1. Arch. S. Pauli de Monte Romano.  
Ad Ministerium Generalem scribit: Ad dum antiquam benevolentiam erga familiam seu  
sua Aienter rogat eum ut ipsam nunc protegat atque defendat contra invidias  
atque inimicorum. Anno 1445 fratres de Observantia ne amplius a conventu  
libus in suo regimine turbarentur, ab Apostolica sede hanc obtinuerunt. Bulla  
Eugenii papae IV, pro observantibus a conventibus separatis incipit: "Ut non  
Ordinis Minorum religio, cuius res est. Cf. De Napoli, Str. Str. Leg. 4. I. p. 112 19.  
Hoc anno, presertim, conventuales instabant quotidie cum summo Pontifice, ut cancel-  
latis bullis Eugenii, familia simpliciter sub obedientia minorum rediret. Id  
fr. Robertus Sicinensis" contra illum die nocteque pernegare publice et private num-  
quam cessabat. Fratres de Observantia contra epistolam dederunt ad Beatum  
notatum, cuius auctoritate facile congrui parerent controversia et ad hanc pertinet.  
scripsit et iste ad Pontificem, ad cardinales et ad Principes catholicos. Denunciamus  
innumeras tribulationes habitas in curia Romana per diuinam quam actum  
fuit quod Nicolaus papa I auditis et perceptis talibus informationibus adve-  
nientem familiam nihil de bullis Eugenii mutavit. Cf. De Tassa, l. c. p. 47-56 -  
Cetera etiam Francus Columna ad sanctam inter alia scripsit: "Hec pater, optime,  
in se solo spes est, qui Deum atque homines flecti quo vis, qui cetera respectuum atque  
gaudulantum ora proferent; veni huiusmodi oves tuas, nihil timeto: satis illi offe-  
rent: parum prodesse facta ipsa tua, si carbor ista ex qua tot dulcissimi fructus ema-  
nant, penitus eradicatur." Cf. Ward, l. c. ad. an. 1453. n. 93 -  
Angelus de Perusia, in patria, decessit e vita die 20 Augusti 1453. Successorem  
habuit Iacobum de Moravia Mediolanensem, vicarium Primum a Pontifice conat-  
tatum. Cf. De Gubernatione, l. c. 4. III, pag. 111, ed. 1684. Iste super omnes  
suos antecessores fratres de Observantia fuit molestus et sub Calixti tentavit evertere eam.  
Cf. B. II 349. 377-

Epist. LXVIII.

170  
Ad Collegium Cardinalium (1)

1153  
262  
170

Circumfecti orbis in quo septuaginta quorum non est numerus, animalia, pusilla et magna electa Spiritu navigantes per hoc mare magnum in vita quidem ad coronam eternitatis sublimi cardines nulla usquam concutuntur vento, nulla evolvuntur turbine, nullaque mutantur aera aeris intemperie quo fit ut unio confectus ac continus sanctorum cardinalium in domino Domini totum mundum sustentent stabilitate proprioque honore et dignitate, usque ad sanguinis effusionem inuicem minus cuius iacula venabuntur, qui moraverunt ut absunderent laqueos dixerunt: „Quis videt eos? Servatos sunt iniquitates, sed deficient recitantes recitatio, quominus audivit homo ad eos altam ex exaltabitur Deus.“

Non inquam metuo rumores inanes, publicam famam et fratrum Conventuum iam tantam, quae pleno ore subversos cardines, revolutam Geminii Bellas famulatus nostrae compactae et operi manuum veterum et divinum concilium. O mundi cardines, o totius populi christiani rectores, destructa et annihilata proclamantur. Non inquam hoc seculum metuo sed vobis domus Domini humilis ad Deos accedo, ad principes mundi me concesso ut sagittae parvulorum frangat plagae eorum: qui malignanter et infremantur sagittae detrahentium boni rectique corde. Quam igitur non metuo totius mundi ruinam quae sequeret, praetera turbationes et animata quae presto forent omnia. Scilicet et mihi recandas infirmorum animarum praedicationes, infinitaque mala quamprimum futuri ad quae huiusmodi angustamenta pro totius mundi conservatione sanctorum prolethone malorumque, ut iustitia, postea confessione sicut haecenus si deinceps persistant atque perseverabunt. Scribita itaque sapiente vestra nec minus divina responsione temptato vobis satisfaciatis. Patres reverendissimi ut vadant et quae Deo promiserunt et seraphico patris motu Francisco dirigentis servent, nec recedentes impediant quominus securus ad radicem posita est: tanquam albuunt metes prope est ut metatur, metet autem qui novit vicinia a spici dixerit nec ut has in horreis congregent, illa autem in ignem protulerit et ipsum et pusillum solvulum deorsum Christo familiam, vestraque reverendissimi Domini comendator suscipite, Patres nostri singularissimi et laborantem parvulum pro resurrectione filii incrementis atque defensione vestris sacris orationibus adiuvere dignemini.

Ex Bibliotheca H. Martini 1153. Ex Arch. S. Pauli de Monte, Romae, lib. II. fol. 147.

170  
11-11 349

(1) *Gr. not. p. 114. Sequitur de controversia inter fratres de familia et conventuales; et scribit ad collegium cardinalium, quia Pontifex nonnullis eorum rogatus ut pacem inter fratres componeret. Ut maturius ageret, et utrumque familiam satius componeret, convocavit Pontifex ex praecipuis Italiae universitatibus doctores triginta quinque, ex quibus viginti sex erant utriusque iuris periti, quibus examinandam et diligenter discutendam commisit bullam Eugenianam. Deinde coegit gravissimum ceterum, cui praesertim esse voluit Gulielmum de Castroville, Gallum, tum episcopum Andegavensem, mox archiepiscopum Rothomagensis, tit. sancti Marcelli, in manibus cardinalem, J. P. L. came<sup>2</sup> rarium, et interesse alios tres cardinales Gulielmum Hugonis de Regno etiam Gal<sup>2</sup> lum, Metensem antistitem, tit. sancti Sabini; Dominicum Firmicum Ordinis pro<sup>2</sup> fectorem et Joannem Carvajalium Hispanum, quibus etiam adnumeravit aliquos episcopos et Curiae prelatos. De mature et diligenter discussa conveniunt omnes coram Pontifice, lectis nonnullis Tituli, unanimemque dixerunt sententiam, constitutum Eugenii VIII nulla ex parte claudicare, neque praescriptis a S. Francisco vivendi normis adversari. Vatt. l. c. ad an. 1453 n. 21-*

LXXI. Ad Pontificem Nicolaum V. (1)

Eti repenit meo, praeterea mihi ante pedes V. S. ipsa V. B. gratissimo aspectu omni penitus suspitione fugata fuisse nostram pauperculam familiam. De Obsequiis nuncupatam, omni benivolentia et favore protegi et amplecti, ac in eius professionis puritate tueri et commorari; usque rebus in omnibus evidentissime factum fuisse semper compectum sit longe maioris gratiarum ubertate quam a nobis fuerit supplicatum, nullum dubium, meo cordi ovis permittitur quod multorum ruerit ad meas aures prestulit, et praesertim multorum Conventualium fratrum d'centium S. V. omnino revocatae gratias et libertates nobis a fel. mem. Eugenio concessas et a S. V. per tot iam annos inviolatas conservatas. Quid quidem et si minime credam, dolorem tuum quodam vehementissimo intemereus tactus tibi nequeo, ut eam Nostra istam familiam pro meo solito more cum omnibus cordi medullis V. S. non commendem.

Quippe qui si, sine qui mallem mortem eligere, esse Deo, qui non videtur quam meptam illum et vere lacrimandum videre diem quandoquidem natura abhorret, saepe scripturas praesentent Dei Omnipotentis, Scaphia p. n. Francis voluntas renuit, sapientium comitia dispuerunt, professio quod nostra non patitur ut tam venerandum Christi roborum calce quam per totam fere christianitatem diffusum et dilatatum ab omnibus christianissimorum in summam devotionem habitum, tot et tantis nobilibus et potentissimis viri praedictum, tot quot et tantis, novelli sancti Bonacchini et nostris studij adhaerentem, ad manus fratrum Conventualium, nostris vivendi normis, quam Christos verbo et exemplo docuit, hostium devocionat. Absit ut tam crudelissimo gladio proferet qui hereticorum gladio potius moeris duresco, si quando absque meo defectu ex alto concedatur. Absit tam grandem Sacerdotis sancti Dei scandalum: absit tam horrendum principibus christiani exemplum: absitque miseranda deplorandaque extinctio huius magni luminis religionis christianae. Ego enim haecmodi relictionis praesentem praestandam non censui cuius mente omnem suspicionem V. B. toties excernit: sed in illius postulationibus confidenter requiescam instantissime, supplicans et obsecrans ut eam sanctissimam reparationem conventualibus nostram eversionem potissimis querentibus V. B. Sane dignetur quam haec rebus signata est, pariterque tibi ante oculos quot memoracionibus, detractionibus et calumpniis adversus eandem inculcarentur a regibus, principibus et communitatibus in obsequio

reuocatos sancti euangelii in obsequium dictum subiungentur quod fratres nunquam profuso  
 sunt neque nauis quorum numerus magnus in nostra familia in premarum reperitur et preterea  
 in regionibus istis profiteri intendunt. Sed est conuentualibus quod hereditatem nostram nobis oblatam  
 possidere relictamus. Nam si pro habendis conuentibus nostra pecunia fuerint, quid facere  
 nunquam desideramus nec desideramus facile multos et quidem meliores assecuti fuissimus, quam  
 quidem infantibus principibus et communitatibus V.S. illorum deuotioni satisficere nequaquam  
 denegant. Honor conuentualium a nobis summo studio semper custoditus est, et confusio sceleris  
 scandali multos et sumoribus semper obcuramus, quibus nos vestros auces nunquamquam simplices  
 existimus, deuotionem populi in illorum conuentibus fere extractam, reuocandam semper cura  
 rimus nostras ad eos predicatorum dirigentes. Ad, si quando aliquid scandalum in meo cor  
 sortio compererem est ad his qui nati sunt in conuentibus perpetuum fuisse constat?  
 Quis enim utilitatis illis facere potuimus quod non fecimus? Nam si nostra beneficia illi  
 collata uellemus, breuis quidem cacta illa non caperet; que si debita quantitate sane ab eis poma  
 ta fuerint malum pro bono nobis non rediretur. Nota V.S. uerbendi proflixitate fastidire  
 que grauibus negotiis continuis prehenditur. uerum si quando id officium opportunum fue  
 rit aptissime ostendimus principum et populorum testimonio, quanta sit illorum et nostra  
 estimatio non ad iactantiam sed ad diuinum honorem, prosequendum. Multi magni uir, om  
 ni dei timore postposito, nostram familiam, cui nec aurum nec argentum est, omni conatu ex  
 tingueret et delere conati sunt. Nulla infamatoria illi obicimus, falso quidem, paucos tamen  
 uel nullos uidi breui mensium numero dei ultionem euasisse morte illos aborbente.  
 Neque generales et ministri nos euertere querentes ad iram et furorem excelsum concita  
 uerunt: nec tamen manum domini effugere potuerunt, quia nemo est, qui de sua manu  
 possit euertere potest. Nullo enim penitus impedimento conuentualibus esse intendimus sed so  
 lum in nostra quiete et pristina pace conueneri exhortamur nulla nostrorum principum  
 rum facta iruocatione. Quisque, ut V.S. conuenit, efficit non solum ego paruulus senex  
 una cum ceteris uehementer rogo, sed in spiritu prostratus cum multi lacrimis obsecro  
 ac in domino seu christo obsecro B.V. Spiritus sanctus largissimo dignetur pro tuis ac  
 ita accedat ad nostram immo vestros sanctorum protectionem ammare ut omnium sanum  
 laticibus per vos fugatis et fratrum conuentualium oris in nos et malivolentia extrahat  
 nos professionis puritatem et sinceritatem habere et exparte obseruare ualeamus.

De Wratilawia die 14 Martii 1453 -

- (1) Ex Arch. S. Pauli de Strada, Bononiae, lib. 14, vol. 1, n. 7. Ex Mediolano, ubi certe fuit usque ad Dominicam inter Acemiorum et Pensesten, vol. 13 Maii 1453 (ATA. VI-11-319) hanc epistolam exaravit, forsan eodem die et mense quo scripsit ad Ministerium Senecalem Argelam de Peruiso et ad collegium cardinalium et eis familiam commendavit. Eadem amaritudine sicut et aliq̄ duo repleta est; et nullq̄ paucior sunt contra conventuales recriminationes, et Pontifice sufficientem pro familia perfectionem postulat.
- Cfr. not. p. 143-144 huius operis.

Handwritten signature and text, possibly including the name "P. J. ...".

## Ad Ludovicum de Slichthusen - (1)

Ex litteris Reverendissimi d. Vestri nec non ab oratore Vestro domino Stefano pleba-  
no obitid' vestri majoris Elburg didici singularem vestram in me affectionem et benevolen-  
tiam, quibus diligentissime consideravi magnam egi gratias Altissimo, qui talem fidem  
et opinionem attulit, ut puilli ac incogniti vobis nominis presentiam dederit.  
Vestri autem Reverendissime d. que suis gratissimij litteris pariter et oratore me  
vivitate pro ingenti sua humanitate dignata est non modo immortales gratias refero, sed  
semper sum habiturus. Utinam pro vestra consolatione tanti essem, quanti me existimat.  
Illustrissima d. Vestra prestantissime temporis facultas ad vestrum dominium proficere  
si visitandi, illustrandi imbecundique illud verbo Dei. Nam non solum provocatus et invi-  
tatus sed mea sponte, quod per me fieri optat prestantissima d. V., precipue non pigritare  
mur. Sed prohibent me, Illustrissime Domine, conspectu debilitas et Bohemorum suscipita cau-  
sa a sanctis sedis Apostolica mihi commissa. Non suspheant vires meae ad ipsum tam  
arduum opus matureandum, quod auctoritatem apostolicam et imperialem concecit. Nam  
cum nulla mihi commissio facta sit, arbitror nihil per labores meos consequi posse. Optatum  
equidem potius ut ad componendam concordiam laboraretis, cum lites huiusmodi longum tempus  
habeant iudicium et ad utriusque dispendium non mediocce accedunt. Rogo itaque, Reveren-  
dissimam d. V., que tempore summa sapientia et prudentia fulgere consuevit, ut legitimis  
causis impedito mihi venire non valenti benigna venia imperij concessa, quantum in  
ea est, operam instantissimam dare velit, qua populus vester pax et ocio fruatur. Quod  
ut Divina clementia ad vestra vota compleat munus nostrorum orationum quam libenter  
offerimus. Valeat, Reverendissima Illustrissimaeque Dominab' Vestrae, cui si quid grati si quid ace-  
pti efficere queo, quoque puritatis meae potestate reddatis, illud omne debitum polliceor.  
Ex Civitate Weatilarum a Jovia infra octavam Johanni Baptistae 1453- (21 Junii)

Chr. Weber, s. c. p. 63. 64. Orig. in Archiv. Königsberger + Ludovicus de Slichthusen mag.

(267)

Atque generalis ordinis beatorum Marci domus Eutoniorum Teropolimitana. Hic Caput  
struus gratias immortales refert amico ob singulari benivolentiam et  
sam: et quia ad predicandum verbum Dei invitatus se excusat et recusat ob debi-  
litatem corporis et ob causam Boemorum.

103

(268)

Ad Ladislaum regem:

Desiderat Progeni edire et Ladislaum obtulit  
Tunc ut sibi et sociis saluum conditum: videret

c. Cracovia, 8 nov. 1153.

Multorum voce intelligens serenissimam maiestatem vestram incliti regni Bohem<sup>2</sup>  
nię summo cum triumpho ac indicibili quodam gaudio et iubilo nubes possessionem suscepisse, non potui vobis non congratulari ac immensas divini maiestatis gratias agere et laudes decantare, quę vobis pro ineffabili sua clementia diebus meis tam mirificam tamque incundam gratiam contulit. Quid enim felicius, quid illustius, quidve glorioius sacę vestrę maiestati succedere potuit quam eam ad omnes regias paternas sedes esse erectam et in eis omnium subditorum consensu honorifice tranquille, pacificeque collocatam. Magnum est hoc profecto beneficium vobis cęlitus impetratum et adeo mea sententia magnificandum, et fugata omni ingratitudine, quę inimica est animę, exanimio merito, virtutum dispensio, beneficiorum pædicio, ventus uerus, denicam fontem pietatis, eam misericordię et fluentia gratię, non minus pro turbentis quam pro recipientis honore et gloria vobis vacandum sit, hic est enim regum et principum omnium christianorum verus splendor, hæc vera laus, hoc immortalis deus et ornamentum, ut catholicam fidem, sacrosanctęque Romane ecclesię dignitatem et potestatem tueantur et protegant, segregatas divinasque gentes sociant et coniuvent: quandoquidem extra hanc unitatem nulla queat salus reperiri. Nam sicut in diluvio nemo salvatus fuit, nisi qui in archa Noe permansit: ita et nullus salvetur, nisi qui in hac unitate usque in finem perseveraverit. Necessè est itaque, si verum catholicum nomen nobis volumus vendicare, ut non in pluribus, sed in una domo omnes simul maneamus, recognoscentes unicum esse in terris vicarium Christi et verum Petri successorem, Nicolaum scilicet papam quintum, unicamque Christi spem sacrosanctam Romanam ecclesiam, extra quam, ut prædiximus, nulla salus queat inveniri. Rem sane omni laude dignam cemes, si ab illius obedientia deviantes, vestra opera et industria renovare curabitis ad verum pastorem. Non enim vos latet, serenissime rex, non dico totam, sed magnam partem Bohemę ex defectu quorundam sacerdotum alienam omnino esse ab unitate ecclesiastica et ad quietam dogmata sequendum disciplinam

ignorancia, potius quam malicia, huius quidem errores etiam sepe extirpare temptavimus verbo Dei, nullo tamen in eo defectu domini Bohemi provocati, audire me volumus unquam, appellantes me, ut cetera sibi eorum horum, qui profecto teste Deo non minus eorum quam meam salutem semper dixi et diligo, quique pro eorum honore, laude et gloria, si unitatem ecclesiasticam acceptare voluerint, id certissime adurus sum, quod pro quibuscumque populis et nationibus, quibus mea doctrina grata et accepta extiterat, quive, si compactata, dignis allegant, que tamen nunquam observata fuisse, a maximo pontifice eis concedantur, pro illis sponte et liberaliter me predicaturum polliceor, immo ut verum nobis fatear; tanta est amoris mei erga Bohemos amplex magnitudo, ut nihil michi desiderabilius obtingere possit, quam apud illos mori. Nichil iam restat, nisi ut me pro eorum salute audire velint auscultaque rationes meas quas non meo arbitrata sed totius ecclesie sancte, Dei iude et firma sententia esse prolatas, liquido compareat. Non enim a dominis Bohemis dignitatem aliquam exoptulo, non magistratum, non thesaurum, sed tantum ut pro eorum benignitate me audiant, auditoque, quod gratus fuerit, recipient, nec veritas, orem parcat, sed gaudeant hominem reperisse, qui libere verum dicere non formidat, qui adulari nescit, quique magis eternam salutem quam eorum temporalia bona curat.<sup>10</sup>

Ego quidem iam non aliud in terris magis desidero quam Pragensem urbem adire, in eaque fluentia evangelii inuenire. Quare, serenissime rex, sacratissimam vestram maiestatem maiorem in modo dum obsecro et in Iomino Iesu Christo obtestor, ut pro immata vestra clementia michi saluus conductus et congruam necessitatem concedere minime denegatis, quibus Pragam una cum sociis et libellis meis saluus et securus valeam pervenire. Neque, cum vos humanissimum principum et regum esse hac mea etate preclarissima fama precepsibat, cui nihil antiquius sit, quam universos beneficio, clementia, mansuetudine superare, huic meę pie et iuste petitione satisfacere debetis, qui tanta civitate id efflagitis, ut maiora efflagitate non possim amplius. Nullum postremo michi munus gratus offerri poterit quam apud serenissimam M. V. has preces meas magnum pondus habuisse per vestras cognoscere. Valeat reverentia vestra, cui causam fidei meęque ipsam magnopere commendo.

Ex civitate Bracoviensis, octava novembrii 1453.

70.

- APPA. an. XIX. 1426. I. 63. (1) Sep. 18. 9. - (2) Eodem anno 1453. 13 Feb. Ladislaus rex Hungariz proclama-  
tus fuerat. (3) Breth. 14. 12. (4) Genes. 7. 15. - (5) 1447-1455. - (6) Bohemia, acta in concilio generali Basilię  
30 nov. 1433, Iglaviz 5 iul. 1435 publicata fuerunt: cf. Manni, Coll. concil. XXI, 243 ss. Cf. APH. XVI, 19.  
(9) Cf. Ezerantius, Andria, 1, 1, 41. (10) Idem carificat.

Aut

1454

1570

Epist. LXXII

Ad Gorgium Evichad de Lunat. (1)

Insperans superbis se factetur alumnus quinquis gloriæ salutis immemor tamquam  
freneticus precipitium ex rupium altitudine venatur: ac exaltationis eius comitis cui-  
nam expectat et divini iudicii debitam ultionem. Cum sis, heeregi, tuæ salutis hortus,  
quid curis habes vel curæ peregredi contra me? et me tuæ salutis cupisum promo-  
ptatque nuntio, quam tu feceris non desinis persequi impia, neque nequitis? *Dele-*  
*isti* Præquam sanguinem innocentium, pice loca dei dicata profanasti: tunicam *Heu*  
*Christi* inconsuetam induisti. Jam plus tibi, quam Rochirano, impudendum consistit  
schisma Præquamis plene corde turmente. Fratriem tuæ pueris in me tuæ litteræ in-  
stant, latrocinium patris, iudicium dei, vilipendi. Major te, potentiorque fuit Lucifer cuius  
te filium palam ostendit: exaltasti solium tuum abiquilone: ad inferos tuos suspensio pro-  
sternatur. Si exaltaveris sicut aquila nidum tuum, etiam super sidera, inde deturba-  
te, dicit Dominus. Et si altitudinem egli tetigerit caput tuum, ad terram prostrabamur.  
te, et filios tuos qui in te sunt, et non relinquent: in te lapidem super lapidem, dicit  
Dominus. Cuius Joannes Evichad, qui mihi coronam macroem pro subscindere  
facere minabatur, prius ipse tuo iussu, capite minutus, curare proprio nitum Præquamis si-  
gavit. Arrogantia cordis tui decipit te: qui confidit in nitibus ad nihilum redigetur.  
Chaires te pueri gigantes: maiores et vetusti reges. Athareses, Demachon et filii  
imperfecti, Pharaos submitus, Læon invictissimus divulgatus vigintiquatuor val-  
necibus impavens, Nere creditissimus necem eandem pestulit: Domitianus, Ma-  
ximianus, Diocetianus et alii similes iudicium summi dei effugere nequeverunt.  
An putas, heeregi, tu nitus effugere iram dei? Secundum deum autem tuam  
et impudentes cor tuum thesauris tibi iram in die ius et revelationis iusti iudicii dei,  
qui reddet unicuique secundum opera sua. Non te despicias tu falsi dei Rochirani  
hæreticis ac damnata persuasio venenata, qui nec tibi recte consulit, neque tibi  
vel cuiquam quiesce, nec se tuus proicit, neque vel quonquam. Et enim qui per  
angelos dictus est homo factus est finis, et omnis peroratio et inobediencia  
accipit. Iustam mercedis retributionem, quomodo nos effugamus si tantam reple-

Abd. 12.7

Luc. 19.44.

Jer. 49.10

Par. 5.30

271

xominus salutem? Plures ex plures a te et ab alijs subumanductum pati, sed  
 responsum acceptabile nunquam habui. De Bachuch teneto gradu iudicium De  
 propeat ad non erudit. De Americhi; tu de meij contumelias vindicasti, et Deus  
 ipse de te vindictam pro sua vera fide suscipiet. De Christophoro Lepore, quod ipse asse-  
 rat de tui subumanductum oblitiste, minime cecidi; cum de tali et factis viro  
 fas mihi non sit cito male sentire, nec tantum mandacium contra suum hono-  
 rem et famam imaginor protulisse. Plures de Pontem civitate, ac vicibus  
 iteatis, ad Pragam veniendi subumanductum huius, per protulao, pro qua  
 tua singulari; et nunc iteum supplico dignemini inspectu; non enim in-  
 tendo semen dividi in populum spargere, nisi ex intellectu quo dicit Dominus:  
 "Non sem pacem mittere sed gladium ad vendendum vitania de frumento,"  
 videlicet heresy Rochiani de agro catholice veritatis. Plures, inquit, habet  
 Praga qui saluti propinquant semina plebibus perhabunde. Dixisset que  
 plurimas heresy disseminare non cessant facilius utique crediditum. Et  
 vobis Pragenses magistri in consilio recentissime ac christiano in prin-  
 cipis S. regis Ladislai mihi vix voci treulo veritate et contradire ut  
 aures intendebant, cui mihi denegatis accettum? Colam iam non me recu-  
 setis ut vobum vobum remnet, veritatem quod non intendit, avultare, cui  
 iure et merito est parcendum. Exprobat siquidem cuius est Summo Pontifici  
 ab omnibus orthodoxis pro facendum; ego, et suis nuntis et commissariis  
 delegatis. Illuminet vos splendor vestri lucis divine sapientis, ut sit inter nos  
 vera pax et caritas mutua cum salute. Amen.

Et, prolixorem presentibus alligatam meam epistolam respondentem intelligere post-  
 prosum, cum te in magis arduis iactis intentum, ut assolis, fuit vobum  
 hanc bene. Aveulta et divinum iudicium mente revolvam assidue; per  
 mentiam age et catholicam suscipe fidem ne divini et ecclesiastici male-  
 dictioibus et censuris amplius involvaris.

Ex Bracova die 28 Januarii 1454

1) Ex Cod. Caput. 33, fol. 317

Plures superbe Subemator Boemij fidem publicam negant ei, litteras exaravit impu-  
 dentes et rabem furoris sui audaciter iactant, Beatus noster, super eum iudicium De-  
 invocet, qui superbos humiliat et potentes prostermit. Plures quereit subumanductum  
 Abd. 1-4- Luc. 19-44. Jer. 49-16. 2 Par. 6-30.

Math. 10-34- Luc. 12-51-

Ludovicus Rochiana item negant subumanductum.  
 dum. Poncey Sybrius (Historia Boemorum, cap. 52) hec verba refert de isto heretico: Veniunt  
 non dictum ad nos demones quot monachos vocant; huius studium est eivere nos de veri-  
 tate; at si vix fuerimus, prius sanguinem effunderimus. Epist. Nat. Alex. p. 1. 9. p. 265.

L. XXVIII

Ad Regem Casimirum (1)

105

1454

(272)

Sacra regia Cerevintinaeque Maccinae, cum omni promptitudine obsequendi triumphos iudiciorum et gratiam sempiterna. Non est fidelis servus nec diligens amicus, utile consilium regibus vel principibus subtrahere. Rex ego fidelissimus vestre Maiestatis cultor abstinens ab exhibitione sibi saluberrimisque consiliis, Deo grati, vestres salutis proficui, necnon et honori glorioseque fereque vestri nominis tam presentibus, quam posteris subsequendis, feliciter accomodis, ac Cherkasque religionis dignitas non temperat, nec vestres sacros Maiestatis deus regales culmine diming, honorem aliquam partatur. Ecce enim pro adventum vestri sociati ad compertum glories vestre, corona sublimitatis vestre magnificata est, et exaltata tua. Celestudo creditur multo prebiter tum ex peccatela felicitis tui emigra, tum ex complatione tui dominici in septuaginta civitatibus et ultra, in oppidii et vrbis innumeras, et nomen tuum divulgatum est per regiones plurimas, propinqueque paciter et longinquas. Fuit cibus tui vrbis, in altitudine valde, et provenit usque ad caelum et potestas tua in fines terras. Animadvertere digneris ego, decernissime Rex, quod solus deus excebus, Rex Regum et Dominus Domini nuntium cuncta hominum regna sua manu comtingit, et cuiuscumque voluerit, illud dispensat. Sicut igitur tuae Maiestatis oculi ad caelum erecti et ad Deum intenti, percipi tes atque comui in in obedientia mandatorum eius; quoniam non subtrahit per soram cuiuscumque Dominus, nec receditur magnitudinem alius, quoniam pusillum et magnum ipse fecit et omnes equaliter iuxta merita vel demerita iudicabit. Dupplex igitur reverentia quaerenda possum, non moleste feras consilium quod impendo: digne vel christianicum nomen amplecti et quod continet observare: inimicos autem secus Christi, quorum finis inobediens, quorum deus vobis est et gloria in confessione ipsorum, qui terrena sapuerunt, non exaltet; nec in christianos revivendi licentiam corporas indecenter: privilegia inconvulsa, iam de facto concessa, et iniuste tibi tradita revoca, et ad iuris communis formam redige; ne forte irascatur Dominus et dissipet castella Principum, et peccant de via iusta, regnaque transferat ad extraneos concitores. Age pro meo consentiens volui exultatione transmittere, de tuae Maiestatis benignitate confisus ut mentem potius quam verborum folia legas, et factus libentius, quam fieri in vrbis tam tui pectoris cordas ad Dei gloriam, tuam propriam salutem et suorum

ciuitatensem et submissorum profectum continuum, hominis atque felicitatem in populi  
 sperem tuorum regimen populorum. Valde felicitateque virore te cepio in eternam.

Ex tua inclita ciuitate Cracouienti, die 28. Aprilis 1454.

III. 578. 50

EDDIT Aueſt Lewcki in Monuſolion Epiſ

Ward. f. c. ad an. 1454, n. 6. Dissuadet regi Polono bellum contra Cruciferos. Paulo  
 antequam e Cracouia discederet regem Casimirum in Teuſia contra Cruciferos bellantem admo-  
 nendum dicit, ne orthodoxorum inimicis fauere, aut hereticos vel iudeos, quorum plerumque Paſ-  
 ſiam et Poloniam incolebant, privilegia muneret: in aliter faueret, ſibi timeret vindictam. Semper  
 ille regem ab hoc bello contra Cruciferos retrahere ſtudet, sciret probe ordinem illum multatorem  
 ecclesieque ſubditoꝝ Pruſſonũ ſub protectione ſedis Apoſtolice conſtituto, quatenus illam excuſſi  
 domino Cruciferos ad liberandam vitam appraſſe, faciliusque poſſe per ſuos errores diuagari. . . . .  
 Non deſperauerunt, qui id vitio verterent, ipſum vehementer inuicauerunt, quod ille poſtimum Preſbi-  
 tero perſuaderet bellum omnino impoſſibilem et pernicioſum." Sic Waddingus f. c. n. 5.

Frater Joannes de ciuitate Weſtilawienſi, uenit Cracouiam die II. ſeptembris et recepit ab eodem ſocum S. Bernardini in quo  
 loco ſeruaſit quos ad ordinem receperat magnificoꝝ et baccalarioꝝ et ſtudentes numeroꝝ centum et triginta. Et in eodem  
 ciuitate benedixit nuptias regi Sedi et coniugij eius regine Elizabeth, uxorũ Ladilaſi regi Pruſſonũ et Hungarũ.  
 Glas. At. II. p. 347.

113  
Epist. LXXVIII

106  
Ad Luces Aquilanus (1)

1454

105  
(274)

Avenaga Dio che le vostre lettere sempre siamo ad me grate senza compensatione però mi saiano più grati i fatti, per quello che haveste tante volte promesso di fare a gloria et honore del vostro padrone sancto Bernardino, spese volte me haveste significato haver communemente instituto de hedificare in honore del memorato santo uno loco per li nostri frati ad santo Thomas, la quale promessa era tanto fida nello mio core, che may non havevia potuto credere nelle vostre mente poter onedere altra intentione. Hora intendo per una vostra lettera, che volete hedificare una Cappella nel convento e deservire dallo primo laudabile proposito: quanto ne habia dolore, mentiva et afflitione Dio vello dia ad intendere el quale e sufficiente a pagare tutti i linguati delli suoi benefici: più dico voi me avete si crudelmente afflito et adorato che veramente pare che la vostra lettera mi sia stata una catella che me habia passato el core fino alla divisione dell'anima: chi e. calley divoto de santo Bernardino non pignesse tanta invidia facta al nostro padrone da quelli delli quali dveria essere più magnificato, che da tutte le altre creature? O costumi crinti, o magnificencia, o gloria aquilana dove sei appellata, che non gridi ad alta voce et dici superata da omne natione etiam dio da quelli che mai non vedero sancto Bernardino. Tuoto lo mundo adifica lochi et edificii bellissime in honore de sancto Bernardino et solamente l'Aquila la quale se posside lo suo corpo e quella che meno lo honora, et iudicando non essere de una propria ecclesia degno, in una cappella vobis collocare? O ingratitudine delatanda perchè ay tanto occupato li animi d' tutti aquilani li quali nulla estimano la confessione. O rapientia et prudentia della camera aquilana, perchè hai fatto demolito lochy che non regardi un poxo alla grandezza della contumelia et ignominia la quale macula et denigra la gloriosa fama della tua citate perchè admoniti dallo povero vecchio fratre Johanni de Capistrano, el quale have tanto fatigato per toi, salite non molti propoito secondo el consiglio del sario: non comidicati signori mey aquilani che se farate quella Cappella comunemente gran copia de pecunia et finalmente omne spua verba summa confessione, imperoche tuoto el mondo hedifica ecclesie bellissime in honore de santo Bernardino et solamente voi che havete el suo corpo sacro volete hedificare una Cappella et auerivene tanta macula che tuota l'acqua del Danubio et del Po della Lombardia non la potria lavare se propoito non mudeste. O Verona et Padua citadi nobilissime et de sancto Bernardino devotissime chi potesia le vostre laude gloriose ex primere? imperoche solum per recordatione et divotione de sancto Bernardino habitate lochi nostri come sanos aquilani sancto Juliano de fira. Haveste hedificati non lochi dentro la citate tanto belli et gloriosi: e questa busca o vobis signori mey aquilani? Ancho ve dico che Verona como vero haveste sortuto prima che sancto Bernardino fore canonizato edifico nel convento una magnifica Cappella, la quale

16A  
247

è si grande che pare una ecclèsia, et per non extendi ancora contenti dimostrandolo la singolare loro devotione hedificano uno  
locho della bell' che siano in tutta l'Italia, et Paduanam havessero dei lochi nostri; l'uno deato et l'altro d'ora nondimiro  
hedificano un altro locho per amor de sancto Bernardino il quale prima che io me partisse de Italia, il recepì, et se  
cum si acquitami ingrat' della benefizi de Dio dicono volere hedificare una Cappella, che veramente se doverete ve  
gognare ad acceptare tale rusticano, et per dire la pura veritate, sicut solus, è carnalaccio et diabolico consiglio  
el quale doveva punare per tutta Italia. Dove è la vostra fede? Dove sono le grandi promesse che in tante lettere  
me havete facte? Le quali in tante printie et nationi ho predicato et publicate con summa vostra gloria et laude,  
pechè me faceste tanta confusione et vergogna? Voi havete promesso, ad una observate la vostra fede della quale  
ve ricordo allo presente, et chiderello da parte de Mister Jesu Christo o dello suo fides vero sancto Bernardino  
vostro patrono, et se deliberate de non obedirelo penso et fermamento credi che chi messera canone non posse  
ra impunito. Non basta che per ti mechi de sancto Bernardino Dio non ve ha flagellati, ma con novo modo  
de injuria vi volete provocare et furare de Dio vero vni, el quale credet al poavello frat Joanni de Esposito  
no non mancarra, et fortansi che se è piu apresso che voi non pensate. La vostra cita. e. diventata  
molto grossa per sancto Bernardino. Et però faceste bene ad provocare Dio che la facia diventare macca  
con novi flagelli. Io poavello vecchio in extreme nationi fra homine di tre anni. o. recepto quattro  
dei lochi per ti, quali ci sono otto sud oraculo sancti Bernardini: et la magnifica Camera aquilana vole he  
tificare una Cappella. O justissimo Dio perchè dormi? risponde che non dorme ma aspetta selli aquila  
ni volere mutare sentenza et honore et suo padrone, altamente omne vostro publico gaudio se comutara  
in lucto et pianto. Et non. e. stata tanta la febricitas quanto rara la tristitia et lachrima che vora sopra  
la vostra cita. Non. e. cum Reverentia legitima veritas scusa che poco non volete observare ad nui la vostra  
promessa, perchè nui non habiamo observata la nostra ad voi, perchè non voi soli, ma nui principalment  
te sono stati ingannati da quello superbitimo et ypochrita vostro condan ydolo fra Roberto lo quale volere  
Dio et la gloriosa Vergine Maria. che nui dalli conventuali fore ad nui venute. Voi como antiquissimi et prin  
cipali docti dell' habito et della nostra religione piu tosto doverate havere compassione alla nostra tribulatio  
ne, et justament' illate verso nui, delle quali sumo non. e. andato impunito. Et ricordari havere havet tut  
tamente ti li nostri excellenti predicatori ben poverate haver patientia uno anno et non judicare si presto ma  
gliale et sinist' del singulare amare spuectamo ad tutta vostra citade, et seneci mancasse altro in inter  
na et havelo fatto venire non so chi predicatore ponendo havere frat Antonio de Britonto el quale  
battera dove foreno tutti li predicatori della christiana religione, quasi nostra predicatori non siano

(7) ni justament' illate verso nui, delle quali sumo non. e. andato impunito. Et ricordari havere havet tut  
tamente ti li nostri excellenti predicatori ben poverate haver patientia uno anno et non judicare si presto ma  
gliale et sinist' del singulare amare spuectamo ad tutta vostra citade, et seneci mancasse altro in inter

(276)

stati degni ad predicare nella vostra cittàe perché non sono ne sole stati privati senza nostro rispetto, li quali non hanno mai consolatione maggiore ad nostri tempi che da nostri predicatori: Et quando senza mancato ed uoto bisognara tornare alla font. I signori equilani son semprarete hanno li occhi obnubilati, voi hanno etto predicare sancto Bernardino, frate sancto de sancto, frate sancto della Marca et multi altri nostri excellenti predicatori, non però li hanno veduti stare rapiti et con tante altre yprois che bastava ormai che fusero dovute synie. Aveste senza occasione desprecato fra Antonio de Brito nobilissimo predicator et a vete chiamato non so chi altro, el quale despetto tutto se vete reso de me el quale. o. magnificata l'Q quila con parole et facti più de tutti li altri, ma voi hora me ne hanno renduto si bono premio che me faceste venire volunta. may più non nominare l' Aquila. Se rapisite con quanto doze io par lo per aventura haveste compassione et mansuetudine alla mia afflictione: et maxime se volente un pocho porcare di nanti alli occhi tutti li affanni che o. portati per voi bono penso che multi siano per qua sia de Dio se doliamo della mia miseria. Ma quelli che allo presente se ne ridono senza tempo che piangeran do et cercando remede et nullo trovarano. Da remoti paggi ad alta voce quito: I signori miei aquila ni honrate Dio et ricordatevi altre volte haver dicto non sine causa havere mandato sancto Bernardino la Divina providentia ala vostra cittàe, del quale se voi farete pocha stima Dio ne farra meno de voi. Ho vostro fidelissimo amico et relatore dell anime voste non vi so adulare, confidentemente parlo con voi et se fare con voi fare me veresti piangere de si grande afflictione che me hanno data. Et del flagello de davi che Dio se apparecchia se voi non farete uno novo lacho ad gloria de sancto Bernardino et si non pe il spirito morte el suo sacro corpo: me contingete aduocare ad morire et pregare volente sanare si con la fantasia del convento et fare lo novo lacho de sancto Bernardino, per lo deficitio del quale io impetrar dalla Magistra del Re cinque mila ducati di carlani, li quali intendo che frate Jacomo della Marca li. a. sol licitati et per gratia de Dio. e. data la dispensatione al pagamento como voi sapete. Anca con tutte le spese con omne animo per honrare Dio et sancto Bernardino per fama et gloria della cittàe aquilana, per quello impo re et uniceato amore me volete portare per la grandora dela benivolentia la quale sapete se. o. patato et por to. Demique per quella ardentissima carita che io. o. hara et. o. ala vosta cittàe con lacrima et sospiro, prego le voste magnificanti et pioti e grandi dela cittàe aquilana se voliate degnare di fare uno lacho non in ho nore de sancto Bernardino vostro padrone et li collocare el corpo suo sacro con sabita honcipientia, la quale cosa se farete oredeteme senza troppo a Dio grata et ad sancto Bernardino accepta, ad voi laude et gloria et alle altre tutte cittàe de Italia et fuori de Italia incitamento et optimo exemplo ad fare el simile, et ad me tanta consolatione et letitia. che in questo mundo non parria havere maiore. Necum atque iterum se prego

volicate apere li chi et non despendere li miei fidelissimi conselli li quali se metete in executione secondo anno  
 ra spora in cui haverete il convento et lo loco forse con minore spora che non farete la Cappella et li altri edifici;  
 extinguere molti scandali et favete piu gloriosa la vostra cita imperche la bella della cita delli Christiani  
 se denota etiam in nelli delli templi ecclesie et loci de religiosis secundo chi. e. stat in Florentia, Venetia et  
 altre nobili citadi de Italia ne po rendere testimonio. Se non se po avere saneto Giamaso o vero che in praca  
 sia troppo da longa trovate un altro nra etiam se sapete dove comparare case de citadini imperche per  
 per pecunia non manchava che ne haverete in summa copia et da loci Dio vili farva portare che vni non  
 ci portate mai. Ingo la Divina Magesta se degne illuminare le vostre menti, intendere la sua volonta et anco  
 li secreti dello core mio. Vulgare in o. voluto parlare atalche nuona, pecora se porta scurare parant dallo  
 capetto di Dio de non essere stato avverso della volonta de suo omnipotente Dio. Supplicio preteca le vostre  
 magnificente se degno fare vedere al portatore della presente per sua condatione et per merito de tanto camino,  
 el sacro corpo de saneto Bernardino et per lui mandarme qualche gratia risposta. Valete in Christo Amen  
 et petitiones meas, imo honoris vestri memores esto.

Cracoviz Die XII<sup>mo</sup> Maii, in provincia nra ad regnum Boemiz, 1454 vactim cuiusque.

(1) Cod. ms. bibl. Tommasi Aquile, s. 73, fol. 141. Hanc epistolam integram primus publicavit Favaglia  
 N., La Chiesa di S. Bernardino, etc., Triani, 1913, pag. 24. Hae epistola habetur fere eodem modo apud cod. s. 52,  
 fol. 2 et 71 eisdem bibl. — Apud Signorini A., Divesi di Aquila, II, 302 est mutila.

Verum rogat civis Aquile ut templum adificent ad gloriam et honorem S. Bernardini. Secti hi: Litteris omnes  
 ames, omnes lacrymans, omnes orores veniam a Bernardino sperari: atque ad maria succurrunt  
 alias statuis inherere et templum fratrumque edes antiquas construere. Ad optimum sanicem fra-  
 trem Joannem de Capitanis, postquam incertum fuit locum sancti Bernardini in Aquila, s. Jacobus de  
 Marchia, de 28 Julii 1454 sic scripsit: "Et legendi la prefata lettera, ad quito prefato populo apulano  
 tanta commotione de lacrimis et de pianti cu vidi nello dicto populo (che) ad se movere me manca la len-  
 gua et lo ingenio ad sapere, maximamente quando tu chiamari: "Io povero vecchiecello". Et templum  
 magnificentum incertum an. 1454 epistolam fuit an. 1472. Cf. Acta SS. Venetici 1410, mens Maii, t. IV, p. 478.  
 Wadd. I. c. ad an. 1472 n. 15. Antonino f. in Vita et miraculis S. Bernardini, Neapoli, 1614, p. 93.

(2) Cf. Acta S. Hieronimi de Capitanis a Milano in Miscellanea Francicana, I, 136, 183. 3. Cod. 52, fol. 72 habet: "impug-  
 nantissime piliate...". In die. cod., p. uno, — (5) In cod., che... (6) In cod. deunt ista verba. (7) In cod.  
 "de daveri" — (8) In cod. "da conventuali", (9) Cod. habet: 15 — In loco fr. Antonii de Bitonto vocantur "Magi"  
 etiam Janes della Penna conventuales.

Epist. LXXIV

Ad Ladislaum Regem Hungariz, Premiz etc. (1)

Totis precordiis cupimus vestros morem gerere voluntati, utriusque Populi parere iustitibus, que summa animadversione sunt absque me magnificandis, selecta Polonia Westihalarum fidelissimam civitatem vestram 29. Maii adveni. Nunc itaque iubeat serculo suo, serenitas vestra, quidquid sibi gratis acceptiusque comedit, quod mei opera, vel diligentia officii commiserit, eo quoque libens quam fideliter obsequar, idque accuratissime profecto esse curabo, ut existimetis, a nemine vincti in parvuli officio aut benevolentia, humiliter rogans et supplicans, ut si nostris litteris superioribus diebus ad cler. Majestatem vestram delatus, non dum vestri consilicacii notis factis sunt, dignetur Sacentibus vestris pro ea reverentia et deo, vire, quam ad sanctam sedem quod Apostolicam, illas, publicare, facere, ne si vestri committantur, fidei negotia ad secularia trahere iudicia presumant, quod alienum a catholica puritate uno procerum non catholicum nemo bonus, nemo fidelis, nemo postus christiana, nec non iudicabit. Postremo hanc inclitiam Vestris Sacentibus Westihalarum civitatem, que unanimes voto preambiam. Vestris gratiorissimis Majestatis expectat, anxieque prestatatur adventum, et vestros in prosperis reatibus incrementum perpetuz fidelitatis et homagium subditi libentissimo prestatant amico, omni qua oculo instantia, facio diligentissime commendatam. Valeat. S. Marescalci vestri, quam innotuimus. etc.

Wratiblariz 14 Junii 1154.

Hermani l. c. l. 397. Cod. Dresdk. fol. 128.

(1) Wadding. l. c. ad. m. 1154. n. 18. Antium huius epistolae: "Serenissimo atque preclarissimo principi et domino Ladislae, Dei gratia, Hungariz, Premiz regi, et suo singularissimo Domino et christianissimo protectori. Sacca regio serenissimae maiestatis, orationibus fidelissimis premissis animum ad singula grata obsequendi paratum." Sacam benevolentiam dicit ergo illum et devotionem, et pro certo affirmat quod misit illi bellum contra Hungaros exactionem. Ladislaus filius posthumus Alberti Austriaci dux et rex Hungariz, comulto ritu coronatus fuit ab archiepiscopo Strigoniensi. Elizabetha mater eius Frederici III. Aulicq commisit. "Quamvis rex apud Hungarum rexit, Podiebrad Boemiam et Ulricus Austriam." Obiit anno 1458 non sine exepicione veneni a Georgio Podiebrad et Joanne Bohemiano tunc Hungarum capitibus pro

(2) *primati - Ltr. Nat. Alex. s.c. t. 9. p. 266-267. De Ladislas rege Hung. Cf. M. II. 334, 344.*  
*Rex iste ad beatum nostrum an. 1153 sic scripsit: "Quoniam maiestati vestre dignissime fuit  
 V. P. infirmitatem audivisse; propter quam devotatus ad nos accessit vester adhuc retardatus  
 fuit; non possumus litteris exprimere tum devotum nostrum de die in diem augere, nec  
 vero cum vestram optatam convalescentiam audierimus iteratis litteris rogamus, ut si sano  
 modo fieri possit eadem feci possumus presentialiter ad honorem Dei" etc.*  
*Bod. m. aech. canv. Cap. n. 1. fol. 80. v. (Spir. inc. Religione vir nobis caro affectu; et expl. "sem  
 per habetis paratam", etc.) Claves spiritualis recipit. Deum videlicet, Ladislaus rex*

Epist. LXXV

168

Ad Regem Romanum Ladislaum.

MSH 280

Ultimam, magnifice Domine, mentem vestram eo esset spiritus laudis lumine illustrata, quo me, cordis infima conspiciere spekte valebitis: utinam ita inique, pudicus, benevolus, cordialisque amor esset erga me vester, qualem suo erga nos meum. Ultimam tandem vestrae salutis tantis adhaerere vobis rebus quantis continuo mihi in animo residet inviolabilisque perseverat. Profecto, non solem me nullo odio habere, sed vos plurimum diligendum, summoque amore, quippe qui et si melioris carnis amicos habeatis, aliquam humanam gratiam a vobis prestantibus neminem talem, vestre menti, mori meliorem, quam minimum professe mendacium, me spiritus amicitiae fieri debuisse recte habeatis, qui vobis mundacum, nihil transitorium, nihilque caducum a vobis accipere opto, nisi vestram animam Christo sacrificiam, illamque sanctorum et angelorum societati coniungere.

Nam, qui vestros laudis et gloriae cupidus, patre Joanne de Capistrano, qui vestram et ceterorum salutem, et suam patriam quotidianis vocat ut ad catholicam sedem debeatis veritatem a qua ignorantia fortassis potius quam malitia recessistis? Huid enim aliud quaequam vobis animae lucrifacere et dirigere vos in viam salutis spero? Qui Robitans Haereseos exonea damnataque doctrina decepti, a veritate vestrae veritatis. Adest enim iudicium, excellenti Domine, ista voce potius quam lacrimis vobis explicare, si quando primum illigittis et aut quis iam, ut ita dixerim petitiones meae amovere dignalemini, ut vel sum conductum sufficientem et idoneum, sicuti alia expostulationem miseranti, quo Pragam saltem securus possem pervenire, ibidem declaratus quot et quanti erroribus Robitans, filius perditionis, non totam, quia non potuit, sed partem non mediocrem bonorum et horum seduxerit et deturpaverit. Ego namque, non in angulis, sed palam beatus sum, laudans laudanda et detestans detestanda, vobis quapropter Deo placere, hominibus non magnifice displicere ut veritatis splendor vester

in me rediret. Quorum hoc? Non admirari debet presbiteria vestra, me potest  
 per ultimis litteris vestris dicit et acerbè respicitur; qui si diligenter sua animi  
 acerbè et gravia vestris in omnibus litteris descripta consideraverit, ad id faciendam,  
 esse nuncio, sui provocatus, nullo tamen malo animo peritus mutatus,  
 qui magnificentiam vestram et ceteros, non minus quam animam meam,  
 semper amari et dilexi, orationesque meas Domino Deo, veluti pro me ipso  
 fore: si autem in tibi credibile fore non persuaderet, item invoco Deum cui nulla et a  
 peccata sunt omnia. Item in super impello futurum, scribibile iudicium, ubi iniquis motus  
 cogitationes simul patebunt. Motusque in eo de vestris operibus sive bonis sive malis  
 vestris ultimam rationem sumus reddituri. Hi namque apparebit vestra Amantiss  
 Malus verax an ne? ne levior exit in ascendendo, qui male fuerit honestus pecca  
 torum. Audient enim quanta humana sapientia et prudentia, vestra excellentia,  
 prodita sit fateri, qui speciem et quomodo credidit nos extra ecclesiasticam  
 veritatem a qua, prohi doctor, multi se diviserunt et sepepantur minime mortuorum;  
 Loque spe nondum privatus, se de vestro conversione ad sacrosanctam fidem catholi  
 cam spero sperare, si spiritus sancti gratia apertum et non clausum hortum, vobis  
 vestri venientis. Apparet igitur vos, Excellentia vestra, et attente contempletur, pro  
 gentium veterum, miram constantiam, inconstantemque fidem sepe sacrosanctam  
 Romanam Ecclesiam. Cogit, nuncim posse salutem sperare nisi qui in Catholica  
 obicit unitate. Tunc tibi ante oculos quanta in Regno perpetrata mala sint, post  
 relicto obedientis Ecclesiasticis iugum. Prospiciat a quibus velentis et malignis  
 ipsi evocet initium habuerint, et cum nullum ab Ecclesia approbatam inter  
 illi fuisse inveniret: sed potius, tamquam horeticos omnes economos et sacerdo  
 got condemnatos intellexerit. Tunc, tempus divisionis ab ecclesiastica unitate  
 bene admodum, quia non in te per quadraginta annos, vel circa, licet dicaturam  
 nimirum pro animarum vicina fuisse cognoverit, per eam salutem, quam ipse  
 re deberet, nos sepe, nos obsecro, nos denique in Domino Jesu obsecro, ut unitatis  
 aliquandiu moriturus, et omnia, etiam in totum patiretis orbem relinqueret, sed ad Eccl  
 iasticam unitatem velitis, et in primis vestris animis saluti consulere, ut qui in ad  
 spirando divites, dignitatesque perituras dignitissimi fuisse etiam et immortales

157 (282)

minime multatis. Surgite ergo, praestantissime Somine, surgite velutis et Scellicianam,  
inveco, praestante animo, amplecti non differat unitatem. Intraque, quae, subinde  
accam hanc Noë, in fluctibus equi massi sumergi non nullis. Relinquit, peccor, hancque Ne,  
ita, erroes. Evanes, mortem, metuis damnationem damnati, partitionemque parit.  
Et vobis, rogo, dum vita imes, dum spiritus ipse manebit, de vestra anima diligenz cura,  
nullaque vos separat passio, ad praedica vides, quae nobis animal nobiliores semper effi-  
cit, vos regat ungue et gubernet, nihil processu terrenum animae dignitati ut, pro qua  
Christus suum praestantissimum sanguinem effudit, sed quod in seculis est, quamvis peccis  
vitate vel dignitate subline, ad animae computationem, ut stecus et latum iuricabatur.  
Sic ergo in dignitate, quae non nisi a Deo est, in qua Vestra Excellentia est collocata, regat  
ut Deum beatissimum necum, nullo unquam tempore, pro quacumque terrena commoditate  
appudatis. Sed enim prodest homini, si totum mundum Lucretiae, animae vero sui detis,  
mentum patitur? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua? <sup>(2)</sup> Fan-  
enim tempus est de somno surgere, defluant tunc praesentia, praeterea hominis est, multae  
pauper, mortem dices in nullo differentes, nisi in paritate vel magnitudine pecca-  
torum. Nobis autem studendum est, ut non pehemus sed Angelorum exipiat so-  
cietas. Per imbedientiam Lucifer e celo olim de paradiso eiectus est; et si tandem  
omnes extra catholicam unitatem motui a factore et ignis incendio loci sunt.  
Hic ergo, cui magna adest sapientia, in oblivione penam incurrece non detineat;  
ad tantum, vestra Maestas, illi se cedat, ut eius praedictum motum omnino frat  
obliviosa, habeatque illum pro imbedientia facta, tanquam exitum ab unitate ve-  
ritatis, amplectimini vos, quae christianus amplectatur, si ille ad infernum, ut ad  
amena paradisi spatia concordatis: ille ad gemas et dolores sternas, vos ad perpetua  
gaudia festinate; ille inique ad mortem, vos ad pacem ascendite vitam.  
Frangantur potius cordi decantis, si qua est, et motus ad fugam suscipiat tenebras  
ut lux claritatis adit; claudatur diabulo et aperiatus libertas; essent falsi opinionem  
et catholica christiana introcat veritas: turbatur arborum conductus frater Joan-  
ni de Capistrano, et evangelicis Prae hiberis praestator facultas. Ergo quoque,  
si pro incremento fidei ad Transpadanensem Diocem vocatus accedere compellat,  
accepto salvo-conducto per oratorem, sicut plures alias postulari, Pragmam aere

M. H. 15. 26

numquam recusabo. Valeat in Spiritu.

Ex Boemia die 21 mensis Augusti 1454.

(1) Ex Cod. Anaglitani. fol. 169. <sup>130</sup> f. V. col. III.

Regem Bohemorum exorat ut respiciat ab omnibus Bohemans et possit saluum conductum est labore pro  
et evangelizare Prage catholicam veritatem, post dictam Francfordiensem: sed me minus non prece  
regem persuasit, qui negat iterum saluum conductum. <sup>130</sup> Bohemorum seriem qua apud nos instat, ut  
saluum vobis ad nos Pragam veniendi mitteremus conductum intelleximus. Volumus itaque devotioni vestre  
innotescere quod toto cordis nostri desiderio ex intimis vestra presentia personali et sacrificatissimo do  
gnatum vestrorum responsione cupimus ut preferitorem Bohemorum notitiam intimatio vobis attulit  
et cupimus consolari: sed non est venerabilis viri temporum et negotiorum conditionibus et qualitate  
per nos, pensatis locis ac temporibus de preparati: huc ad nos veniendi, tum quia negotiorum notitiam  
nostri regni Boemias in temporalibus non adhuc facta debita ordinatione, quia novus motus, ut nos  
est eundem regni ingressus, tum et quia alia satis ponderabilia obstant, ut vobis de securo et sal  
vo conducto providere iam tempore nequeamus. Deico devotionem vestram rogamus, quatenus pauci  
temporis spatio vestrum ad nos adventum differatis. Volumus namque tempus congruum vobis cum Ally  
um concesserit significare, et ad nos venerabilitatem vestram decenti cum honore secure conducere  
facere, non enim nos aliam nisi vestre fidei orthodoxe cultorem et qui vos et Ordinem vestrum pro  
vire et licet immoderatus invenire exhibetis." Sic ille. Ex. Cod. ms. each Capit. n. 1. fol. 80.

(2) Matt. 16. 26 -

1454 1884

109

Epist. LXXIX Ad Nicolaum Iapam V.

Audito quorundam precepi, motum illum S. Thomam Lutho aliqua tui sui auctores intellexi, quod meo consilio decemissimus Rex Poloniæ aggressus fuerit Prussiam, quod salva pace: cuiuscumque dicentis nusquam verum exiit, quin potius totum oppositum: nam presentibus Reverendissimo Domino Cardinali Sacconiensi, duobus Archiepiscopis, duobusque Episcopis, et alii consiliaris dicti Regis ego consuli, quod ad iudicium V. S. eorum ipsam producerent. Et ipse dictus Rex tanquam perpetua pace iuramento legatus et mediatorum offerret ad reconciliandum subditos cum suis Dominis Casimiris. Sed coram illo meum non tenuit, sicut nec de privilegiis Indiarum, quorum copiam V. S. transmitti cum alii libellis meis, contra hereses Mahimæ et sequacium. Scio quod propositum non quæro ad Dei gloriam et salutem animarum. Presentium latorem Guiderium Thomam Secretarium Nuntium Apostolicum, fidem et diligenter, qui longis temporibus non absque periculis gravioribus humiliter et sollicitè servare vixit, et apostolicam sacramentum et Romanæ Ecclesiæ V. S. in suis verbis facio instantissime commendatum.